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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá zdravou výţivou. V úvodní části je popsána

charakteristika zdravé výţivy a moderní výţivové směry. Hlavní náplň práce tvoří

rozbor jednotlivých sloţek výţivy a metabolismus makroţivin. V poslední části je
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KLÍČOVÁ SLOVA

Zdravá výţiva, výţivové směry, bílkoviny, sacharidy, tuky, metabolismus

TITLE

Healthy eating

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with healthy eating. In the introductory part is
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hydrated and factors influencing the nutrition.
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Úvod

Zdravé stravování je nezbytné pro udrţení zdravého ţivotního stylu. Spousta

zdravotních komplikací pochází ze špatných stravovacích návyků. Člověk by si měl dávat

pozor na mnoţství soli a cukru v potravinách, hlídat si příjem základních makroţivin a jíst

dostatečně pestře, aby měl dostatek vitamínů a minerálů. Není vhodné vynechávat snídani,

naopak by si měl kaţdý vychutnávat vyváţená jídla v pravidelných časových intervalech.

Potraviny ve zdravé výţivě zahrnují hlavně nezpracované ovoce, zeleninu, luštěniny,

nízkotučné mléčné výrobky, libové maso a obiloviny s vysokým obsahem vlákniny. [1]

Potraviny, které jíme, nám poskytují základní stavební kameny pro růst a reprodukci

tkání, energii nezbytnou pro veškeré metabolické procesy a sloučeniny, které si tělo nedokáţe

samo syntetizovat. Mezi makroţiviny patří bílkoviny, sacharidy a tuky. Jedná se o ţiviny,

které se podílejí na energii. Jako mikroţiviny se označují vitamíny a stopové prvky, které

slouţí jako kofaktory pro enzymatické reakce. [2, 3]

Energie je získávána z oxidace makroţivin, jenţ je potřeba pro udrţení bazálního

metabolismu, pro fyzickou aktivitu a pro udrţování tělesné teploty. Metabolismus popisuje

biochemické reakce, které poskytují tělu energii. Sloučeniny, bohaté na energii, se přeměňují

na sloţitější molekuly v procesu zvaném anabolismus, kdy dochází k uloţení energie.

Zatímco katabolismem se nazývají procesy rozkládající substráty za vzniku vyuţitelné

energie. [3, 4]

Voda je nezbytná pro přepravu ţivin, odstranění odpadních produktů, je základem

všech biologických procesů v lidském organismu. Voda také zajišťuje regulaci tělesné

teploty, aby zůstala na konstantní hodnotě. Doporučuje se pít 8–10 sklenic o objemu 250 ml

denně. [1]

Hlavním důvodem, proč lidé nechtějí přejít na zdravější stravu, je její vyšší cena. Dále

jsou méně zdravé potraviny snáze dostupné a chutnají lépe, díky přidanému cukru a tuku.

Naopak ke zdravé stravě vede hlavně důvod, ţe konzumace zdravých surovin předchází

nemocem a negativním dopadům na tělo. [5, 6]
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1 Základní informace

1.1 Výživa

Výţiva člověka je nezbytná pro správnou funkci organismu. Potraviny, které

přijímáme, jsou důleţité pro poskytování stavebních kamenů pro růst a obnovu tkání, energii

nezbytnou pro veškeré metabolické procesy v těle a sloţky, které jsou nepostradatelné pro

normální metabolismus, ale lidský organismus není schopen si je sám syntetizovat. Výţiva

významně ovlivňuje vznik nemocí a řízení, hlavně z pohledu prevence. [2]

Nutriční věda se zabývá procesy spojované s dosaţením zdravé rovnováhy mezi

poţadavky organismu a dodávanými ţivinami ve správném čase a ve vhodných mnoţstvích

na úrovni buněk, vnitřních orgánů, celého těla, skupin a populací. Přihlíţí k mnoţství

okolností, které působí na trávení, vstřebávání, metabolickou přeměnu a funkci. [2]

Podstatou výţivy je jídlo. Kaţdou potravinu lze zkoumat z hlediska její skladby ţivin.

Ţiviny biologicky působí po konzumaci a dostatečném trávení. Ţiviny, které se účastní na

vzniku energie, se nazývají makroţiviny. Mezi ně se řadí tuky, bílkoviny a sacharidy.

Součástí celkových sacharidů je také vláknina. Uvedené makroţiviny obsahují uhlík, kyslík,

vodík a malé mnoţství dusíku. [2]

Kalorie je jednotka energie pro tělo a způsob jejich pouţití značně ovlivňuje zdroj.

Tuky poskytují 9 kcal/g, bílkoviny 4 kcal/g a sacharidy 3,75 kcal/g. Dospělí jedinci by měli

mít rozvrţení jednotlivých ţivin ideálně v rozmezí 20–35 % pro tuk, 45–65 % pro sacharidy a

10–35 % energie pro proteiny, aby se sníţilo na minimum riziko vzniku srdečních

onemocnění, diabetu a obezity. Organismus můţe tyto kalorie vyuţít nebo je uloţí jako tuk,

coţ vede k nárůstu hmotnosti. [2, 7, 8]

Sacharidy, ve formě glukózy (či glykogenu), jsou energetickým zdrojem pro rychlé

vyuţití tkáněmi, tuky (tuková tkáň) slouţí pro dlouhodobou energetickou rezervu a proteiny

představují ţivou tkáň. Glykoproteiny (kombinace sacharidů a proteinů) a glykolipidy

(kombinace sacharidů a tuků) jsou nezbytnou součástí ve struktuře membránových receptorů

pro hormony a jiné molekuly. Tuk je zásadní strukturní součástí buněčných membrán. [3]

Dále se v potravinách vyskytuje nutná dietní vláknina, potřebná pro normální funkci

střev a rozpustná dietní vláknina, která ovlivňuje metabolismus sacharidů a lipidů modifikační

funkcí. Součástí potravy jsou také vitamíny, které byly objeveny aţ na počátku 20. století a
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velké mnoţství stopových prvků, které spolu s vitamíny slouţí jako kofaktory enzymatických

reakcí a souhrnně se nazývají mikroţiviny. [2]

Deficit esenciálních mastných kyselin, aminokyselin, vitamínů a stopových prvků

vede k patologickým stavům organismu. [2]

1.2 Zdravá výživa

Světová zdravotnická organizace (WHO) doporučuje přijímat 15–30 % tuků, 55–75 %

sacharidů a 10–15 % bílkovin z celkového denního příjmu potravy. Volné cukry by ze

sacharidů neměly tvořit více neţ 10 %. Nyní se uvaţuje o sníţení aţ na 5 %. Denní minimální

mnoţství zkonzumovaného ovoce a zeleniny je 400 g. Příjem zeleniny by měl být co nejvíce

pestrý a všech barev – zelená, červená, oranţová. Z ovoce se doporučuje přijímat hlavně

čerstvé nezpracované ovoce. [1, 9]

Dále se doporučuje omezit příjem nasycených tuků, jejichţ příjem by měl být niţší neţ

10 % z denního příjmu, soli, jednoduchých cukrů, a naopak zvýšit příjem komplexních

sacharidů a vlákniny. Alkohol by se měl konzumovat velmi zřídka, pro ţeny maximálně jeden

nápoj denně, pro muţe maximálně dva nápoje za den. [1, 10]

Mezi hlavní rizikové faktory chronických chorob patří nezdravá strava a chybějící

fyzická aktivita. Vhodnou skladbou jídelníčku a vyváţeným příjmem ţivin je moţné sníţit

mnoho chronických onemocnění, ke kterým patří zvýšený krevní tlak, cukrovka, infarkt

myokardu, cévní mozková příhoda, určité typy rakoviny a obezita. Právě obezita je spojená se

značnými odchylkami od výţivových doporučení. Kromě obezity můţe vést nesprávná strava

k poruchám příjmu potravy, jako je anorexia nervosa, bulimia nervosa nebo přejídání. Zdravá

a vyváţená strava pomáhá v boji proti kaţdodennímu stresu a sniţuje zbytečný stres. Tím je

organismus chráněn přes stresem a jeho negativními dopady. [1, 5, 9, 11]

Potraviny, jako je oves, fazole, ryby, ovoce a zelenina, jsou velmi hodnotnými zdroji

energie a jsou zdravé. Jsou plné ţivin a obsahují méně energie na rozdíl od potravin

s přidaným cukrem a tukem (typu bonbóny, sušenky, dţemy a čokolády), které obsahují malé

mnoţství ţivin a velké mnoţství energie. Minimálně polovina příjmu obilovin by měla

pocházet z celých zrn. Z mléčných výrobků jsou doporučovány výrobky bez tuku nebo

nízkotučné. Do jídelníčku je vhodné zařadit mléko, jogurty, sýry a obohacené sójové nápoje.


[…]


Je třeba pít, i kdyţ člověk nepociťuje ţízeň. To je znamení, ţe člověk nepil dostatečné

mnoţství vody. Při nedostatku se sniţuje mnoţství slin v ústech, to vede k suchosti v ústech,

která je interpretována jako ţízeň. [1]

Ideální je pít čistou vodu. Ta musí být bezpečná bez obsahu bakterií, virů,

parazitických prvoků, červů, pesticidů a dalších sloţek na chemické bázi. Tekutiny se dají

doplňovat i nealkoholickými nápoji. Cola, čaj, káva a podobné obsahují kofein a různé

konzervační látky, které tělu více škodí, neţ prospívají. Alkoholické nápoje nejsou dobré pro

tělo, protoţe způsobují útlum centrálního nervového systému, jsou návykové a škodlivé pro

játra. [1]
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8 Faktory ovlivňující výživu

8.1 Vnitřní

Člověk začne zdravěji jíst z důvodu přesvědčení, ţe konzumací zdravých potravin

předchází nemocem a dalším negativním dopadům na tělo, z obavy o svůj fyzický vzhled,

sniţování tělesné hmotnosti, zkoušení nových druhů potravin, řešení zdravotních problémů na

základě lékařského doporučení, vyhovění ostatním členům domácnosti, pro lepší ţivotní

podmínky pro zvířata, kvůli změnám v osobních vztazích, z hlediska dobrých ţivotních

podmínek, v reakci na nutriční doporučení a z reakce ze strašení méně zdravými potravinami.

Výběr potravin je ovlivňován zájmem spotřebitelů o vizuální vzhled, přitaţlivost a oblibu

výrobků. [5, 10]

Dalšími překáţkami ve změně stravování je nedostatečná vůle, nedostatek času,

preference chuti jídla a denní návyky. [11]

8.2 Vnější

Lidé s nízkým příjmem si častěji kupují méně zdravou stravu, protoţe je to levnější

zdroj energie. Zdravá strava je přibliţně o 20 % draţší. Méně zdravé potraviny jsou také

velmi oblíbené kvůli příjemné chuti. Většina rychlého občerstvení má poměrně špatnou

výţivovou hodnotu, ale nabízí rychlý a jednoduchý způsob získání jídla. Právě tato strava

představuje riziko vzniku chronických onemocnění. [6]

V některých lokalitách není dostatečný přístup ke zdravějším a cenově dostupným

potravinám, Platí to především pro venkov, který nemá pohodlný způsob dopravy do

supermarketu či velkého obchodu. [6]

Dříve bylo rodinné rozhodování co, kde a s kým se děti stravují. Dnes jídelníček dětí

ovlivňují z větší části jejich vrstevníci, dospělí a stravovací instituce nacházející se mimo

domov (sociokulturní a demografické faktory). Stejně důleţité jsou společenské a kulturní

faktory, které ovlivňují jídelníček dětí v domácnostech, školách, institucích a zařízeních péče

pro děti. [62]
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9 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala charakteristice zdravé stavy, včetně

výţivových doporučení. Zmínila jsem základy výţivy a definici zdraví. Dále jsem se zabývala

moderními výţivovými směry, základními sloţkami výţivy zahrnující bílkoviny, sacharidy a

tuky, metabolismem ţivin, důleţitostí vody v lidském organismu a vnitřními a vnějšími

faktory ovlivňující výţivu člověka.

Zdravá strava v posledních letech se stává čím dál více populární. Mezi moderní

výţivové směry patří vegetariánství s vynecháním masa, veganství s vynecháním všech

ţivočišných produktů, raw strava, která se soustředí pouze na tepelně neupravené pokrmy,

lowcarb strava, která ze svého jídelníčku vylučuje všechny sacharidy, bezlepková strava,

která vynechává lepek (ať uţ z důvodu nemoci nebo odmítání pokrmů s lepkem), paleo strava

s jídelníčkem našich předků a bezlaktózová strava, která je vhodná pro lidi s poruchou

laktázy.

Mezi základní ţiviny patří bílkoviny, sacharidy a tuky. Bílkoviny se nacházejí hlavně

v mase, mléčných výrobcích, luštěninách a vejcích. Hlavními zdroji sacharidů jsou obiloviny,

sladidla (med, třtinový cukr) a ovoce. Potraviny bohaté na tuky jsou oleje, semínka a ořechy.

Základem zdravé stravy je mít vyváţený jídelníček s dostatkem všech makroţivin, ale i

vlákniny. Je třeba dbát na pestrost z důvodu mikroţivin – vitamínů a minerálů, které si naše

tělo nedokáţe syntetizovat (většinu).

Z ţivin je energie dostávána prostřednictvím metabolismu. Odbouráváním

aminokyselin, sacharidů a lipidů získáme acetyl-CoA, který je součástí mnoha biochemických

reakcí, zejména Krebsova cyklu, který poskytuje energii. Během Krebsova cyklu se tvoří

NADH a FADH2, které jdou dále do dýchacího řetězce, kde je z nich uvolněna energie.

Aby si člověk udrţel svou váhu, je nutné, aby se jeho energetický příjem (konzumace

potravy) rovnal energetickému výdeji. Hlavní sloţkou energetického výdeje je bazální

metabolismus, který je nezbytný k zabezpečení všech ţivotně důleţitých procesů

v organismu. Na energetickém výdeji se také podílí termoregulace a fyzická aktivita.

Lidi často od zdravé stravy odrazuje cena, nedostatečný přístup ke zdravým

potravinám nebo nedostatek času pro přípravu jídel. Fastfoody jsou velmi oblíbené z důvodu

rychlého získání jídla, avšak mají nevhodné rozloţení makroţivin. Naopak se lidé uchylují ke
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zdravé stravě ze zdravotních důvodů, z obav o svůj fyzický vzhled nebo aby předcházeli

vzniku nemocí.
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