## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Zdravá výživa**

Autor bakalářské práce: **Michaela Šislerová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Michaely Šislerové je věnována problematice zdravé výživy.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu je krátce uvedena charakteristika zdravé výživy a jsou charakterizovány moderní výživové směry. Stěžejní část práce potom tvoří popis jednotlivých složek potravy, a to jak makroživin, tak mikroživin. V dalších kapitolách se studentka věnuje popisu metabolismu makroživin, tj. proteinů, sacharidů a lipidů. V závěru bakalářské práce je krátce zmíněn význam pitného režimu a jsou uvedeny vnější a vnitřní faktory ovlivňující výživu.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 62 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 16. 6. 2020

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.